
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d

’A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’in

d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p rod o t to  co n  s i s t ema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp on sa b i le  
Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co pia  è  d es t i n a ta  un i ca men te  a l l a  p u bb l i ca z io n e  su l l 'a lb o  

p re to r io  o n - l in e  

        Pres id en za :               P ia zza  Ma t t eo t t i  1     –  2 8 10 0  No va ra      -   Te l . 0 3 21 -3 7 8 1     –   Fa x :0 3 2 1 -36 0 87  

        Di re z io n e  e  Uf f i c i :    V ia  d e l l ’ In d u s t r i a  25  –  28 9 24  Verb a n ia   -   Te l . 0 3 23 -5 8 65 55   

www.ato1acquepiemonte.it 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 158 DEL 12/10/2021  

OGGETTO: 

Approvazione avviso pubblico di selezione per la nomina del Titolare dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance (OIV) monocratico dell'Ente per il triennio 

2021-2023.           

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese e della Provincia di Novara per quindici giorni consecutivi a far tempo 

dal 13/10/2021. 

 

 

 

 

 

 

 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/4 

 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico di procedura selettiva per la nomina del 

Titolare dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) 

monocratico dell’Ente per il triennio 2021-2023. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

visti la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti ricadenti nell’A.T.O. n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per l’organizzazione del servizio idrico integrato e il Regolamento generale 

di organizzazione e funzionamento dell’Autorità d’Ambito n. 1; 

visto l’Atto n. 190 del 31/03/2015 della Conferenza d’Ambito, con il quale questa Autorità d’Ambito, 

nell’esercizio della propria autonomia organizzativa e conformemente alla normativa vigente in 

materia, ha deliberato in merito alla disciplina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (da 

costituirsi in forma monocratica) dell’Ente; 

premesso che, a seguito di apposita selezione pubblica, con Atto n. 276 del 04/02/2019, la Conferenza 

d’Ambito ha provveduto ad individuare il dott. Roberto Favino quale componente unico 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola 

e Pianura Novarese per il triennio 2018-2020; 

considerato che l’incarico di componente monocratico dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance (OIV) dell’Ente per il triennio 2018-2020 (contratto prot. n. 429 del 07/03/2019) è 

in scadenza e che occorre provvedere al rinnovo dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance dell’Ente per il triennio 2021-2023; 

richiamate le disposizioni di cui al Capo IV del D.Lgs. n. 150/2009, così come recentemente 

modificate dal D.P.R. n. 105/2016 e dal D.Lgs. n. 74/2017, ed in particolare: 

 l’art. 14, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, si 

doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) che 

eserciti in piena autonomia le attività di cui al comma 4 e precisamente: 

a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 

trasparenza e integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo 

stato dello stesso, anche formulando proposte e raccomandazioni ai vertici 

amministrativi; 

b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di 

governo ed amministrazione, nonché alla Corte dei conti e al Dipartimento della 

funzione pubblica; 

c) valida la Relazione sulla performance di cui all’art. 10, a condizione che la stessa sia 

redatta in forma sintetica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri 

utenti finali e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’amministrazione;   

d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare 

riferimento alla significativa differenziazione dei giudizi di cui all’art. 9, comma 1, 

lettera d), nonché dell’utilizzo dei premi di cui al Titolo III, secondo quanto previsto 

dal presente decreto, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/4 

 

regolamenti interni all’amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione 

del merito e della professionalità; 

e) propone, sulla base del sistema di cui all’articolo 7, all’organo di indirizzo politico-

amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l’attribuzione ad essi 

dei premi di cui al Titolo III; 

f) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 

strumenti predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica sulla base del decreto 

adottato ai sensi dell’articolo 19, comma 10, del decreto legge n. 90 del 2014; 

g) promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 

all’integrità di cui al presente Titolo; 

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. 

  l’art. 14-bis, recante “Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV”, che 

prescrive ai seguenti commi che: 

1. Il Dipartimento della funzione pubblica tiene e aggiorna l’Elenco nazionale dei 

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione, secondo le modalità indicate 

nel decreto adottato ai sensi dell’articolo 19, comma 10, del decreto-legge n. 90 del 

2014. 

2. La nomina dell’organismo indipendente di valutazione è effettuata dall’organo di 

indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti all’elenco di cui al comma 1, previa 

procedura selettiva pubblica. 

3. La durata dell’incarico di componente dell’Organismo indipendente di valutazione è 

di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa 

procedura selettiva pubblica. 

4. L’iscrizione all’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione avviene sulla base di criteri selettivi che favoriscono il merito e le 

conoscenze specialistiche, nel rispetto di requisiti generali, di integrità e di 

competenza individuati ai sensi del comma 1. 

5. Con le modalità di cui al comma 1, sono stabiliti gli obblighi di aggiornamento 

professionale e formazione continua posti a carico degli iscritti all’elenco nazionale 

dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione. 

6. Le nomine e i rinnovi dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 

sono nulli in caso di inosservanza delle modalità e dei requisiti stabiliti dall’articolo 

14 e dal presente articolo. Il Dipartimento della funzione pubblica segnala alle 

amministrazioni interessate l’inosservanza delle predette disposizioni. 

visti la L. n. 190/2012 e s.m.i. contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. di 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

preso atto che con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 è stato 

istituito presso il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del consiglio dei ministri 

l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance e 

sono stati definiti requisiti e modalità per l’iscrizione all’Elenco nazionale medesimo; 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  4/4 

 

ritenuto pertanto opportuno provvedere ad indire una procedura selettiva pubblica finalizzata 

all’individuazione di un soggetto – iscritto da almeno sei mesi nelle fasce professionali 1, 2 o 3 

dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance 

e di conseguenza in possesso di adeguati requisiti generali, di competenza ed esperienza, di integrità – 

da nominare Titolare dell’OIV monocratico dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e 

Pianura Novarese per il triennio 2021-2023; 

precisato che alla nomina del Titolare dell’Organismo indipendente di valutazione della performance 

monocratico dell’Ente provvederà la Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e 

Pianura Novarese con proprio atto deliberativo nel corso della prima seduta utile, previa istruttoria 

amministrativa condotta dagli uffici dell’Ente volta ad accertare l’ammissibilità delle domande di 

partecipazione pervenute, nonché le specifiche competenze e professionalità indicate nei curricula dei 

candidati valutati idonei allo svolgimento dell’incarico; 

visto infine lo schema di avviso pubblico relativo alla selezione di cui trattasi; 

 

DETERMINA 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’avviso pubblico di procedura selettiva per la 

nomina del Titolare dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) 

monocratico dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese per il triennio 

2021-2023, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

2) di disporre che tale avviso venga pubblicato, per n. 20 giorni consecutivi, sul sito internet 

istituzionale di questa Autorità d’Ambito www.ato1acquepiemonte.it (sezione “Avvisi” dell’Albo 

Pretorio e sezione “Bandi di concorso” in Amministrazione Trasparente), nonché nell’apposita 

sezione del Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica 

(https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa) come previsto dall’art. 7, 

comma 5, del D.M. 6 agosto 2020;  

3) di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata all’Ufficio dell’Autorità 

d’Ambito e all’Ufficio Giunta e Consiglio della Provincia di Novara. 

 

      IL DIRETTORE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: Paolo Cerruti 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente,  in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 

http://www.ato1acquepiemonte.it/
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa

